
 

Ministero del Turismo 
 

SEGRETARIATO GENERALE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, e ss.mm.ii., recante norme generali sull’Amministrazione 
del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss.mm.ii., contenente la riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, in particolare 
il Capo XII-bis; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, contenente delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 
592, che istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo un Fondo, con una dotazione di 
30 milioni di euro per l'anno 2023, di 50 milioni di euro per l'anno 2024, di 70 milioni di euro per 
l’anno 2025 e di 50 milioni di euro per l’anno 2026,“al fine di promuovere l’attrattività turistica e di 
incentivare i flussi turistici nei luoghi montani e nei comprensori sciistici, garantendo la sicurezza degli 
impianti”, da destinare alle imprese esercenti impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale, 
al fine di realizzare interventi di ristrutturazione, ammodernamento e manutenzione, volti a garantire 
adeguati livelli di sicurezza;  

VISTO l’articolo 1, comma 593, della citata legge n. 197/2022 il quale dispone che “le risorse di cui al 
comma 592 possono essere destinate anche alla dismissione degli impianti di risalita non più utilizzati 
od obsoleti e, nella misura di 1 milione di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026, allo sviluppo 
di progetti di snow-farming”; 

VISTO il Decreto-Legge 1 marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri ed in particolare gli artt. 6 e 7 concernenti l’istituzione del Ministero del 
Turismo, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55 (in G.U. 29/04/2021, n. 102); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 
dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 163 del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 2 marzo 2023, registrato alla Corte dei Conti in 
data 3 aprile 2023 al n. 352, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi 
dell’articolo 19, commi 3 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Segretario 
generale del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto prot. n. 14943/23 del 7 agosto 2023 con il quale il Ministro delega la Dott.ssa Barbara 
Casagrande, Segretario generale del Ministero del Turismo, ad assumere le iniziative necessarie per 
la realizzazione degli obiettivi in capo alla Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione 



 

Ministero del Turismo 
 

Turistica, come definiti dalla direttiva generale del Ministro per l’azione amministrativa, nonché alla 
gestione e alla firma dei conseguenti provvedimenti e atti, ivi compresi gli atti di impegno contabile e 
di pagamento; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata disposta, la ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 
2023 e per il triennio 2023-2025, ed in particolare quella riguardante lo stato di previsione della spesa 
del Ministero del turismo - Tabella 16; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 471/23 del 12 gennaio 2023, con il quale sono assegnate le 
risorse finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di 
previsione del Ministero del turismo per l’anno finanziario 2023, in conformità alle previsioni di cui 
all’art. 4, comma 1, lettera c), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165;  

VISTA la direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2023, prot.n. 
3582/23 del 20 febbraio 2023, registrata alla Corte dei Conti il 18 aprile 2023 al n. 467, che evidenzia 
le priorità politiche e i contenuti della programmazione strategica e operativa, assegnando obiettivi 
strategici a ciascuna delle tre Direzioni Generali in cui è articolato il Ministero del Turismo; 

CONSIDERATO che la direttiva sopra citata costituisce legittimo provvedimento volto ad esplicitare 
l’articolazione dei capitoli di competenza dei Centri di responsabilità del Ministero del Turismo ai fini 
dell’assegnazione delle risorse e che, sul versante della ripartizione delle risorse, per l’esercizio 
finanziario 2023, la gestione delle risorse finanziarie attribuite ai capitoli di missioni, programmi e 
azioni di cui al citato stato di previsione della spesa del Ministero del Turismo approvato con decreto 
ministeriale 12 gennaio 2023, prot. 471/23 costituisce prerogativa dei dirigenti degli Uffici dirigenziali 
di livello generale secondo lo schema della tabella C (allegato 2), allegata alla direttiva generale per 
l’azione amministrativa 2021 registrata con prot. 173/21 del 14 aprile 2021; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, con il quale la Sen. Daniela 
Garnero Santanchè è stata nominata Ministro del Turismo; 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”; 

VISTO che le modalità di attuazione dei commi 592 e 593 della legge n. 197/2022, comprese le 
modalità di monitoraggio degli interventi, da effettuarsi attraverso i sistemi del Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato e quelli ad esso collegati, il cronoprogramma procedurale, nonché le 
modalità di revoca dei contributi sono state definite, a norma dell’articolo 1, comma 594, della citata 
legge n. 197/2022, con decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 11 aprile 2023 a protocollo con 
n. 7297/23; 

VISTO il Decreto direttoriale del 27 giugno 2023 Prot. n. 12232/23 con cui è stato approvato l’Avviso 
pubblico del 27 giugno 2023 Prot. n. 12233/23 con cui è stata attuazione al Decreto sopracitato e la 
Nota di errata corrige del 21 luglio 2023 prot. n. 13704/23;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 21 settembre 2023 Prot. 20841/23 con cui è stata 
istituita la Commissione di valutazione delle domande pervenute sull’avviso citato e la relativa 
Segreteria;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 18 ottobre 2023 Prot. 26802/23 con cui é stato conferito 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 



 

Ministero del Turismo 
 

VISTE le Note prot. nn. 25676/23, 26160/23, 27226/23, 28100/23, 28319/23, 29931/23 e 31717/23 
con cui il RUP ha trasmesso alla commissione le domande ritenute ammissibili ad esito delle verifiche 
di ammissibilità formale di cui all’art. 12 dell’Avviso;  

VISTE la Nota del 5 dicembre 2023 prot. n. 32549/23 con cui il Presidente della Commissione di 
Valutazione ha trasmesso al RUP l’elenco delle domande ammesse a finanziamento;  

VISTA la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 12 dicembre 2023 a prot. con n. 33424/23 
avente ad oggetto “Trasmissione della graduatoria relativa al “Fondo per l’ammodernamento, la 
sicurezza e la dismissione deli impianti di risalita e di innevamento artificiale” di cui all’articolo 1, 
comma 592 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e del suo decreto di approvazione”; 

CONSIDERATO che la piattaforma informatica messa a disposizione dall’Amministrazione per la 
presentazione delle domande a valere sull’Avviso in parola assegna un numero di protocollo che 
riflette l’ordine cronologico di inoltro della domanda; 

RITENUTO opportuno, solo ed esclusivamente a parità di punteggio, tenere conto di tale numero di 
protocollo; 

PRESO ATTO che le istanze sono finanziabili nei limiti dello stanziamento;  

VISTO l’articolo 5 dell’Avviso che prevede che per “il perseguimento delle finalità del presente Avviso, 
è messa a disposizione una dotazione finanziaria pari a euro 200.000.000,00 (duecentomilioni/00) 
ripartiti nel periodo 2023-2026 come segue: euro 30.000.000,00 (trentamilioni/00) per l’anno 2023, 
euro 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) per l’anno 2024, euro 70.000.000,00 (settantamilioni/00) 
per l’anno 2025, euro 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) per l’anno 2026.” 

CONSIDERATO lo stanziamento sul capitolo 8601 PG01 per gli anni finanziari 2023, 2024, 2025 e 2026; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi finalizzati 
alla promozione dell’attrattività turistica e all’incentivazione dei flussi turistici nei luoghi montani e 
nei comprensori sciistici, mediante la realizzazione di interventi di ristrutturazione, 
ammodernamento e manutenzione degli impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale; 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse, gli atti e i documenti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente decreto. 

Art. 2 

Si approva la graduatoria delle istanze ammissibili a finanziamento che si allega al presente Decreto 

di cui costituisce parte integrante.  

Si finanziano i potenziali beneficiari nei limiti delle risorse disponibili e precisamente le posizioni da  

1 - 40 per un ammontare complessivo pari a Euro 147.987.525,76.  

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott.ssa Barbara Casagrande 
 (documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005) 


		2023-12-14T15:22:59+0100
	Barbara Casagrande


		2023-12-14T14:47:02+0000
	Firma applicativa




